
DECIZIA COMISIEI

din 25 iunie 2007

de modificare a apendicelui B la anexa XII la Actul de aderare din 2003 în ceea ce privește anumite
unități din sectorul cărnii din Polonia

[notificată cu numărul C(2007) 2608]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2007/443/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Actul de aderare a Republicii Cehe, a Estoniei, a
Ciprului, a Letoniei, a Lituaniei, a Ungariei, a Maltei, a Poloniei,
a Sloveniei și a Slovaciei, în special anexa XII capitolul 6
secțiunea B subsecțiunea I punctul 1 litera (e),

întrucât:

(1) Poloniei i s-au acordat perioade de tranziție pentru
anumite unități enumerate în apendicele B (1) la anexa
XII la Actul de aderare din 2003.

(2) Apendicele B la anexa XII la Actul de aderare din 2003 a
fost modificat prin Deciziile 2004/458/CE (2),
2004/471/CE (3), 2004/474/CE (4), 2005/271/CE (5),
2005/591/CE (6), 2005/854/CE (7), 2006/14/CE (8),
2006/196/CE (9), 2006/404/CE (10), 2006/555/CE (11),
2006/935/CE (12) și 2007/202/CE (13) ale Comisiei.

(3) Potrivit unei declarații oficiale a autorității competente
poloneze, anumite unități din sectoarele cărnii și-au
încheiat procesul de modernizare și se conformează
acum pe deplin cerințelor legislației comunitare.
Anumite unități și-au încetat activitățile pentru care au
obținut o perioadă de tranziție. Aceste unități trebuie

prin urmare eliminate de pe lista unităților aflate în
tranziție.

(4) Prin urmare, apendicele B la anexa XII la Actul de aderare
din 2003 trebuie modificat în consecință.

(5) Comitetul permanent pentru lanțul alimentar și sănătatea
animală a fost informat cu privire la măsurile prevăzute
în prezenta decizie,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Unitățile menționate în anexa la prezenta decizie sunt eliminate
din apendicele B la anexa XII la Actul de aderare din 2003.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 25 iunie 2007.

Pentru Comisie
Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

ROL 166/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.6.2007

(1) JO C 227 E, 23.9.2003, p. 1392.
(2) JO L 156, 30.4.2004, p. 53.
(3) JO L 160, 30.4.2004, p. 56.
(4) JO L 160, 30.4.2004, p. 73.
(5) JO L 86, 5.4.2005, p. 13.
(6) JO L 200, 30.7.2005, p. 96.
(7) JO L 316, 2.12.2005, p. 17.
(8) JO L 10, 14.1.2006, p. 66.
(9) JO L 70, 9.3.2006, p. 80.
(10) JO L 156, 9.6.2006, p. 16.
(11) JO L 218, 9.8.2006, p. 17.
(12) JO L 355, 15.12.2006, p. 105.
(13) JO L 90, 30.3.2007, p. 86.



ANEXĂ

Lista unităților ce urmează să fie eliminate din apendicele B la anexa XII la Actul de aderare din 2003

Unități din sectorul cărnii

Lista inițială

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității

7 04020201 MASARNIA KARBOWO BRYGIDA I MAREK PESTA

11 04610201 Z. M. BYD MEAT S.A.

15 06610303 Zakład Przetwórstwa Mięsnego „Tadeusz” Sp. z o.o.

16 06010301 PPHU „Demex” Sp. z o.o.

17 06140201 Zakłady Mięsne „Końskowola”

24 06050201 Z.P.M. „MATTHIAS” Sp. z o.o.

30 08020204 Zakład Ubojowo-Masarniczy „BEKON” Stanisław Suder

37 08060201 Masarnia Roman Duszyński

44 08110201 Gruszczyński-Cierlukiewicz sp. j. Zakłady Handlowo-Produkcyjne „Brodex” w
Brodach

45 08110205 Kunickie Zakłady Mięsne I&T Sp. z o.o.

58 12050301 Zakład Masarski „ANGUS” s.j.

64 12070105 „DOBR-MIĘS” Zakład Uboju Zwierząt Rzeźnych

72 12160212 Zakład Rolno-Produkcyjny, Zakład Masarski

80 12190203 F.H.P. „GRAJPEK” s.j.

86 14190203 Zakład Mięsny „Carpexim” s.c.

89 14090201 „Publima” Sp.J. Zakład Przetwórstwa Mięsa

93 14200308 Zakład Przetwórstwa Mięsnego Siedlin

98 14240202 Zakład Przetwórstwa Mięsnego s.j. A. Szczerba, K. Kurowski

112 16040205 Rzeźnictwo-Wędliniarstwo A.P. Sarnowscy

113 16060202 Rzeźnictwo-Wędliniarstwo J. i S. Maryniak

114 16090211 ZPUH Rzeźnictwo Wędliniarstwo

117 18030210 Zakłady Mięsne Spółka Akcyjna

122 18070304 Marsburger Sp. z o.o.

126 18150202 Przedsiębiorstwo Produkcji, Handlu i Usług „Kabanospol”

129 20050201 Zakład Mięsny Rolmak Plus

135 20140201 P.H. MEAT – POL M. Sasinowski, J. Rykaczewski

142 22040302 PPH „MASA” S.J.

144 22630301 Zakład Produkcji Masarsko-Garmażeryjnej

150 24020311 Zakład Przetwórstwa Mięsnego „KAMWEX” s. c.

156 24030206 PPH „WARPOL”

157 24040303 PPHU „KABANOS” Anna i Andrzej Ciura Brzeziny Nowe

RO28.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 166/25



Nr. Nr. veterinar Denumirea unității

164 24780304 Warsztat Wędliniarski Alfred mój

166 24690301 PPH „Giszowiec” Sp. z o.o.

170 24110313 Firma Produkcyjno-Handlowa „KRETEK”

172 24120203 „LESZ” Sp. z o.o.

183 24170311 Zakład Przetwórstwa Mięsnego Sp. Jawna

202 30050214 „Rzeźnia” Urszula Heinrich

212 30090306 PPHU CARNIS Bronisław Rowecki

213 30110103 PPHU S. Prałat, Bogdan Dolczewski

214 30120305 PPH P. Płonka

217 30140205 Rzeźnictwo Wędliniarstwo Tomasz Lubik

219 30180204 „SZWAGROS” Masarstwo-Wędliniarstwo Sp. z o.o.

222 30170207 ZPM Roman Stendera

226 30220201 Ubojnia Masarnia „Folmas” Sp. z o.o.

233 30260102 Punkt Uboju RSP Mszczyczyn

247 32030202 Rzeźnictwo i Wędliniarstwo Janusz Niedźwiedz

248 32050201 Z P Ms Grabowscy Izabela Zbigniew

252 32070301 „Koyan” Spółka Jawna Konrad Mądry & Jan Wójcik

253 32070103 F.U.H. „Gryf-Meat” s.j. Rzeźnia Janusz Młynarski, Zbigniew Janowski

Carne de pasăre

Lista inițială

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității

15 12160501 „DROBTAR” W. Kawalec J. Kawalec, M. Kawalec, S.J.

18 12190601 PPHU „JÓZEF” s.c. M. Słowik, A. Matusik-Słowik, J. Słowik

23 14190501 Ławniczak Sp. z o.o. Ubojnia drobiu „Ekol-Drob”

25 14370501 Przedsiębiorstwo Rolno-Spożywcze „DORPOL” M. Dobies i S-ka S.J.

27 14250602 Zakład Hurtu i Rozbioru Drobiu

29 14250606 POLMAR S.C. E. M. M. Hajtowicz

33 22150501 Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe Ubojnia Drobiu „LEMADRÓB” mgr inż.
L. I M. Cymann

36 24640401 Gospodarstwo Drobiarskie „BRJOKO”

39 26040502 Zakład Produkcyjno-Handlowy Stanisław Stępień

49 30220501 PPH Ubój i Przetwórstwo Indyka Słupia Kapitulna 86

ROL 166/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.6.2007



Unități cu o capacitate redusă, aflate în tranziție, din sectorul cărnii roșii

Lista inițială

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității

3 „Lewil-Iglokrak” Sp. z o.o. ul. Półłanki 78, 30–740 Kraków

Unități cu o capacitate redusă, aflate în tranziție, din sectorul cărnii mixte

Lista inițială

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității

2 „Migaba” Sp. z o.o., Sadkowa Góra 12, 39–305 Borowa

RO28.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 166/27


